

Nota van inlichtingen 2 – Leermiddelen – Veluwe Onderwijsgroep

12-6-2026

Begin nota van inlichtingen:

Nr.	Pag.	Par.	Vraag	Antwoord
Aanbestedingsleidraad				
1.		Nvl 1 Vraag 3, Vraag 6, Vraag 7 en Vraag 20	LearNav Wij constateren dat in antwoord op vraag 7 is aangegeven dat geen ontsluiting of synchronisatie van assortiment, leermiddelenlijsten of overige catalogusdata wordt gevraagd. Tegelijkertijd wordt in hoofdstuk 2.2 en in antwoord op vraag 3 van de Nota van Inlichtingen aangegeven dat gegevens worden uitgewisseld ten behoeve van het selecteren, specificeren, bestellen, leveren en beschikbaar stellen van leermiddelen, waaronder leermiddelenlijsten, artikelinformatie en bestel- en leveringsgegevens. Begrijpen wij correct dat hierbij uitsluitend sprake is van een operationele en logistieke gegevensuitwisseling binnen de leermiddelenketen ten behoeve van bestelling en beschikbaarstelling van leermiddelen, en dat geen structurele integratie, ontsluiting of synchronisatie van assortiment-, artikel- of catalogusgegevens tussen de systemen van opdrachtnemer en LearNav wordt verlangd?	Dat is correct. De gegevens gaan veelal via de PSO van het boekenhuis.
2.		Nvl 1 Vraag 3	U geeft onder andere aan met betrekking op gegevensuitwisseling: • Leerling-, groeps- en onderwijsorganisatiegegevens die nodig zijn voor de distributie en toekenning van licenties; Begrijpen wij correct dat LearNav deze gegevens reeds ontvangt via bestaande koppelingen met het LAS/SIS, of wordt van opdrachtnemer verwacht dat hiervoor een afzonderlijke koppeling met het LAS/SIS wordt gerealiseerd?	Dat is correct. Onder het huidige contract wordt het koppelen van licenties aan leerlingen binnen de ELO nog handmatig gedaan door de leverancier; de wens van opdrachtgever is dat dit binnen de nieuwe overeenkomst door opdrachtgever zelf gedaan kan worden. Leverancier moet de daartoe benodigde gegevens verstrekken, zodat bestelde licenties in de ELO aan leerlingen gekoppeld kunnen worden.
3.		Nvl 1 Vraag 3	U noemt leermiddelenlijsten en artikelinformatie als onderdeel van de gegevensuitwisseling. Kunt u aangeven uit welke bron LearNav deze gegevens verkrijgt en bevestigen dat van opdrachtnemer geen aanlevering of synchronisatie van artikel- of assortimentsgegevens wordt verwacht?	De gegevens in Learnav worden door XMPL gesynchroniseerd vanuit het artikelbestanden van de uitgeverijen. Er wordt geen aanlevering of synchronisatie van artikel- of assortimentsgegevens door de opdrachtnemer verwacht.

4.		NvI 1 Vraag 3	U noemt leermiddelenlijsten als onderdeel van de gegevensuitwisseling en verwijst daarbij naar Edu-V en Edustandaard. Voor zover ons bekend is er momenteel geen gestandaardiseerde Edu-V- of Edustandaard-koppeling beschikbaar voor de uitwisseling van leermiddelenlijsten. Kunt u aangeven op welke standaard of welk uitwisselingsmechanisme de gevraagde uitwisseling van leermiddelenlijsten is gebaseerd?	Opdrachtgever stelt leermiddelenlijsten op met behulp van LearNav. het is niet de bedoeling dat opdrachtgever daarnaast nog in een separaat systeem van opdrachtnemer een aparte leermiddelenlijst moet bijhouden. delen van leermiddelenlijsten vanuit Learnav moet voldoende zijn voor de opdrachtnemer. De gevraagde uitwisseling is gebaseerd op de Edu-V Gegevensdienst Leermiddelen (Catalogue API). Hoewel er momenteel geen afzonderlijke Edu-V standaard bestaat die specifiek de schoolspecifieke leermiddelenlijst definieert, biedt de Catalogue API wel een gestandaardiseerd mechanisme voor het uitwisselen van leermiddelen en leermiddelcollecties/-sets waarop dergelijke leermiddelenlijsten kunnen worden gebaseerd. Catalogue API - Afsprakenstelsel Edu-V - Confluence
5.		NvI 1 Vraag 5	In het Programma van Eisen is opgenomen dat de licenties zodanig beschikbaar moeten worden gesteld dat de Veluwse Onderwijsgroep deze via LearNav op leerlingniveau kan koppelen. Daarnaast is aangegeven dat de licenties in LearNav aan leerlingen worden gekoppeld, waarna de beschikbaarstelling via Somtoday plaatsvindt. 1) Kunt u verduidelijken via welk systeem opdrachtnemer de licenties dient aan te leveren? Begrijpen wij correct dat de licenties beschikbaar moeten worden gesteld ten behoeve van verwerking en toewijzing binnen LearNav, waarna de verdere beschikbaarstelling aan leerlingen via Somtoday plaatsvindt? 2) Wordt er ook gebruikgemaakt het LAS van Somtoday?	De scholen beheren de leermiddelenlijsten binnen LearNav. Daarbij worden leermiddelen op basis van ECK-ID's gekoppeld aan de betreffende leerlingen binnen LearNav. De opdrachtnemer dient de levering van digitale leermiddelen en licenties zodanig te ondersteunen dat deze aansluiting behoudt op deze inrichting. De koppeling van leermiddelen gebeurt op leerling niveau en vindt derhalve plaats binnen LearNav en niet binnen Somtoday. Vervolgens worden de licenties via de gebruikelijke ECK-/ketenvoorzieningen beschikbaar gesteld, zodat deze voor de betreffende leerlingen toegankelijk zijn. Somtoday fungeert hierbij niet als systeem waarin de leermiddelenstructuur wordt ingericht, maar als afnemer van de reeds ingerichte leermiddelengegevens.
6.		NvI 1 Vraag 13	Wens 3 Flexibiliteit Kunt aangeven in welke periode deze niveau-overstap plaatsvindt?	Het gebeurt veelal gedurende het hele jaar maar de pieken zitten in oktober en december/januari.
7.		NvI 1 Vraag 17	Begrijpen wij correct dat naast de maximaal 6 A4 tekst aanvullend maximaal 3 A4 met afbeeldingen mogen worden opgenomen, zodat de totale beantwoording uit maximaal 9 pagina's mag bestaan, mits de afbeeldingen op de relevante plaats na de A4 met tekst zijn opgenomen?	Correct.

Bijlage 1. Programma van Eisen				
8.		Nvl 1 Vraag 20	In antwoord op vraag 3 verwijst u naar ECK 2.5-services als onderbouwing van de beschikbare API. Voor zover ons bekend ondersteunen deze services het specificeren, bestellen, leveren en activeren van leermiddelen, maar niet het uitwisselen van schoolspecifieke leermiddelenlijsten. Kunt u toelichten hoe de in de Nota van Inlichtingen genoemde leermiddelenlijsten worden uitgewisseld en op welke standaard, service of gegevensbron deze uitwisseling is gebaseerd? Momenteel kunnen bestellingen via onze portal worden aangeleverd middels een CSV-bestand. Begrijpen wij correct dat een dergelijke gegevensuitwisseling voldoet aan de gevraagde ondersteuning van leermiddelenlijsten, of wordt een aanvullende geautomatiseerde gegevensuitwisseling met Learnav verwacht?	Het aanleveren van een CSV-bestand voldoet. Er wordt geen aanvullende geautomatiseerde gegevensuitwisseling met Learnav verwacht.
9.		Nvl 1 Vraag 37	Uw antwoord luidt dat een tweezijdige verlengingsoptie voor Opdrachtgever te veel onzekerheid brengt. Kunt u nader toelichten waarom deze onzekerheid zwaarder weegt dan de onzekerheid die voor Opdrachtnemer ontstaat bij een maximale looptijd van vijf jaar, in een leermiddelenmarkt waarin prijzen, productvormen, licentievoorwaarden, distributiekosten en schoolbehoeften sterk kunnen wijzigen? Bent u bereid een meer evenwichtige regeling op te nemen waarbij Opdrachtnemer niet tussentijds vrij kan opzeggen, maar wel de mogelijkheid krijgt om een verlenging te weigeren indien de marktomstandigheden, uitgeversvoorwaarden of kostenstructuur wezenlijk zijn gewijzigd en voortzetting onder ongewijzigde voorwaarden redelijkerwijs niet van Opdrachtnemer kan worden verlangd? Indien u hier niet toe bereid bent, kunt u dan toelichten hoe Opdrachtgever voorkomt dat inschrijvers dit eenzijdige verlengings- en opzeggingsregime moeten verdisconteren in hun prijsstelling, hetgeen uiteindelijk nadelig kan zijn voor de deelnemende scholen?	Opdrachtgever is bereid om na gunning in overleg met opdrachtnemer tot een artikel te komen dat recht doet aan de vraagstelling van inschrijver en waarbij opdrachtnemer de ruimte krijgt om indien de marktomstandigheden, uitgeversvoorwaarden of kostenstructuur wezenlijk wijzigen, de voortzetting onder ongewijzigde voorwaarden redelijkerwijs niet van opdrachtnemer kan worden verlangd.
Bijlage 2A. Overeenkomst				
10.		Nvl 1 Vraag 45	In Bijlage 4 Prijzenblad is inmiddels een dienstverleningsbedrag opgenomen. Wij gaan ervan uit dat dit bedrag gedurende de looptijd van de overeenkomst periodiek geïndexeerd kan worden. Wilt u daarom artikel 4 (Tarieven, facturering en betaling) aanvullen met een indexeringsbepaling voor het dienstverleningsbedrag? Bijvoorbeeld: Het dienstverleningsbedrag per leerling mag eenmaal per kalenderjaar worden aangepast op basis van het meest recente CBS-prijsindexcijfer Zakelijke Dienstverlening. Gaat u akkoord?	Het volgende artikel wordt toegevoegd aan de overeenkomst: <i>Het tarief per leerling mag één maal per jaar op basis van het CBS indexcijfer zakelijke dienstverlening aangepast worden. De eerste indexering gaat in op 1 januari 2028 (dus van toepassing op het schooljaar 2028/2029).</i>

Einde nota van inlichtingen.